
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-257 del  30/04/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Atto 
integrativo  n.2  all’Accordo  di  collaborazione  con  la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile: modifiche alle attività e all'importo del 
contributo.

Proposta n.  PDTD-2015-264 del  30/04/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Questo giorno 30 (trenta)  aprile   2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Atto  integrativo  n.2  all’Accordo  di 

collaborazione  con la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento della 

Protezione Civile: modifiche alle attività e all'importo del contributo.

PREMESSO:

− che,  con  propria  determinazione  n. 923  del  30/12/2014,  è  stato  approvato  l’Accordo  di 

collaborazione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione 

Civile ed ARPA SIMC (ora in poi, per brevità Accordo o Progetto Modmet 2015); in stessa 

data l'accordo è stato sottoscritto digitalmente dal Direttore del SIMC;

− che,  successivamente,  con  determinazione  n.  122  del  27  febbraio  2015  l'importo  del 

contributo assegnato a questo Servizio è stato modificato e stabilito in Euro 392.326,73;

− che, come previsto al punto 3.1 dell’Allegato Tecnico all’Accordo, questo Servizio doveva 

espletare, entro il primo trimestre del corrente anno, una nuova procedura per l'acquisizione 

delle  risorse  di  supercalcolo  necessarie  all'espletamento  dei  compiti  assegnati  a  SIMC in 

quanto  Centro  di  Competenza  nazionale  in  Modellistica  Meteorologica  Previsionale  e 

Idrologia all’interno del Sistema Nazionale di Protezione Civile;

RILEVATO:

− che,  a  seguito  di  difficoltà  incontrate  nella  predisposizione  dei  documenti  necessari,  la 

procedura aperta sopra soglia comunitaria non è stata espletata entro i tempi previsti; 

− che  il  Dipartimento  di  Protezione  Civile,  informato  delle  suddette  difficoltà  con  nota 

PGSIM/2015/502  del  8/04/2015,  ha  preso  atto  delle  oggettive  difficoltà  nella  stesura  del 

Disciplinare  tecnico  (difficoltà  dovute  all’incertezza  nella  quantificazione  del  tempo  di 

calcolo da prevedere sulla  base di  attività  da svolgere negli  anni  futuri;  attività  future da 

concordare non solo  con il  Dipartimento  ma  anche  con ARPA Piemonte  e  con l’Ufficio 

Generale Spazio Aereo e Meteorologia dello Stato Maggiore dell’Aeronautica Militare) e ha 

espresso  il  proprio  assenso  alla  modifica  dell'Accordo  con  nota  del  29/04/2015 

PGSIM/2015/643, agli atti, precisando che:

1) ARPA  SIMC dovrà reperire,  con urgenza  e  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in 

materia di appalti pubblici, le risorse di supercalcolo necessarie a partire dal 2 maggio 

2015 (data in cui contratto in essere con il CINECA si concluderà definitivamente) al 

31 dicembre 2015;

2) il Dipartimento rimborserà i costi che ARPA SIMC andrà a sostenere per l'acquisizione 

delle citate risorse, modificando di conseguenza l'ammontare del contributo previsto 

nell'Accordo;

DATO ATTO:



- che è necessario modificare il contenuto dell'Accordo, non solo con riferimento alle attività da 

svolgere ma anche relativamente all'ammontare del contributo;

- che  i  costi  per  l'acquisto  delle  citate  risorse  di  supercalcolo  sono  quantificati  in  Euro 

416.167,62 IVA inclusa; 

- che, come si evince dallo schema di “Atto integrativo n. 2 all'Accordo” allegato A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale il contributo previsto per ARPA-SIMC risulta  pari a 

Euro 808.494,35 (ovvero euro 392.326,73 + euro 416.167,62);

RITENUTO:

- necessario  sottoscrivere  l’Atto  integrativo  n.  2  all'Accordo”  allegato  A)  alla  presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

SU PROPOSTA

- della  dott.ssa  Tiziana  Paccagnella  Responsabile  dell’Area  Modellistica  Meteorologica  e 

Marina,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la 

dott.ssa Tiziana Paccagnella Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica e Marina; 

DETERMINA

1. di approvare la sottoscrizione dell’atto integrativo n. 2 all’Accordo di collaborazione tra la 

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  Protezione  Civile  ed  ARPA 

SIMC (Progetto Modmet 2015) stipulato in data 30/12/2014, il cui schema si allega sub A) 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, in recepimento a quanto indicato nel citato atto integrativo e a parziale 

modifica  di  quanto  stabilito  con  determinazioni  n.  923  del  30/12/2015  e  n.  122  del 

27/02/2015,  ARPA-SIMC  riceverà  a  rimborso,  previa  verifica  dello  svolgimento  delle 

attività  e  del  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  in  allegato  tecnico  da  parte  del 

Dipartimento della Protezione Civile e solo a seguito di rendicontazione certificata secondo 

quanto  indicato  nel  “Documento  tecnico  di  rendicontazione”  allegato  al  DPCM  del 



14/09/2012, un contributo pari a Euro 808.494,35 (importo comprensivo anche del rimborso 

dei costi che ARPA SIMC andrà a sostenere per l'acquisizione delle risorse di supercalcolo 

nel periodo 2 maggio – 31 dicembre 2015);

3. di dare atto che, entro 60 giorni a far data dalla sottoscrizione dell’Atto integrativo n. 2, 

ARPA - SIMC invierà al Dipartimento il piano finanziario rimodulato sull’importo di cui al 

precedente articolo;

4. di confermare,  per ogni ulteriore aspetto,  quanto disposto dall’Accordo del 30/12/2014 e 

approvato con le citate determinazioni n. 923/2014 e n. 122/2015.

Allegato A): Atto integrativo n. 2 all’Accordo di collaborazione.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



ATTO INTEGRATIVO N.2

DELL’ACCORDO STIPULATO IL 30 DICEMBRE 2014,

AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241,

E DELL’ART. 6 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992, N. 225

TRA LA

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

E

L’AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE 

DELL’EMILIA ROMAGNA – SERVIZIO IDRO METEO CLIMA

******

La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della protezione ci-

vile – con sede in Roma, Via Ulpiano, 11 (C.F. 97018720587) – di seguito 

“Dipartimento” – nella persona dell’ing. Silvano Meroi, Direttore dell’Uffi-

cio Rischi Idrogeologici  ed Antropici,  delegato alla stipula della presente 

atto con decreto del Capo del Dipartimento n. 1407del 30 aprile 2015,

e

l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna – Servi-

zio  Idro-Meteo-Clima  ––  con  sede  in  Bologna,  Via  Silvani  6  (C.F. 

04290860370) – di seguito “ARPA - SIMC” – nella persona del dott. Carlo 

Cacciamani, autorizzato alla stipula della presente convenzione in base al 

combinato disposto dalle Delibere del Direttore Generale ARPA Emilia-Ro-

magna n. 62 del 10 luglio 2008 e n. 65 del 27 settembre 2010.

Congiuntamente “le Parti”:

VISTI

1



- l’Accordo firmato dalle Parti, in data 30 dicembre 2014, per la realizza-

zione di studi e ricerche finalizzate a supportare le attività della rete dei 

Centri Funzionali, seguendo i principi di una maggiore efficacia, effi-

cienza e funzionalità della Pubblica Amministrazione, di seguito “Ac-

cordo”;

- l’Atto Integrativo firmato dalle Parti in data 27 febbraio 2015, del sopra 

citato Accordo;

- il Contratto n. 875 stipulato in data 6 novembre 2009 tra il Dipartimen-

to, l’ARPA SIMC ed il CINECA relativo alla fornitura di servizi e ri-

sorse di supercalcolo per la modellistica previsionale meteorologica e 

marina per un importo pari ad Euro 1.256.112,00;

- la nota DPC/ABI/67663 del 4 ottobre 2012 con la quale il Dipartimento 

ha concesso l’estensione del sopra citato Contratto n. 875 del 6 novem-

bre 2009, a decorrere dal 18 ottobre 2012 per 12 mesi, per un importo 

pari ad Euro 518.380,00;

- la nota DPC/ABI/53887 del 19 settembre 2013 con la quale il diparti-

mento ha concesso una ulteriore proroga del succitato Contratto n. 875, 

per ulteriori 12 mesi a decorrere dal 18 ottobre 2013, per un importo 

pari ad Euro 518.380,00;

- la nota DPC/RIA/0054966 del 27 ottobre 2014 con la quale si prende 

atto favorevolmente della disponibilità del CINECA di fornire gratuita-

mente e per cinque mesi a decorrere dal 18 ottobre 2014, il servizio di 

cui al contratto di che trattasi;

- il  punto  3.1  dell’Allegato  Tecnico  all’Accordo  in  argomento,  con  il 

quale  ARPA SIMC precisa che,  nel  corso del  primo trimestre  2015, 

2



espleterà la gara per il reperimento delle risorse di supercalcolo neces-

sarie per lo sviluppo delle attività in argomento, risorse che non sono 

disponibili presso l’Ufficio Generale Spazio Aereo e Meteorologia del-

lo Stato Maggiore dell’Aeronautica Militare e presso l’ARPA SIMC;

- la nota dell’ARPA SIMC Prot. n. PGSIM/2015/502 dell’8 aprile 2015 

con la quale comunica che non è stato possibile espletare la procedura 

per l’acquisizione di risorse di supercalcolo per i prossimi esercizi entro 

il termine previsto;

CONSIDERATO CHE

- le difficoltà riscontrate sono legate alla definizione del capitolato tecni-

co  relativo  alle  prestazioni  da  appaltare,  dovute  all’incertezza  nella 

quantificazione del tempo di calcolo da prevedere sulla base di attività 

da svolgere negli anni futuri;

- tali attività vanno concordate non solo con il Dipartimento ma anche 

con l’ARPA Piemonte e con l’Ufficio Generale Spazio Aereo e Meteo-

rologia dello Stato Maggiore dell’Aeronautica Militare, così come pre-

visto dall’Accordo di collaborazione LAMI e dal relativo allegato tecni-

co B (Piano di Modellistica Nazionale).

- è indispensabile da parte dell’ARPA SIMC, assicurare una continuità 

nella fornitura dei prodotti previsionali al Sistema Nazionale di prote-

zione civile durante il corrente anno, attraverso, tra l’altro, l’utilizzo dei 

dati attualmente forniti dal CINECA;

- con la citata nota l’ARPA SIMC ha manifestato al Dipartimento la vo-

lontà di stipulare, ai sensi dell’articolo 57 del D.Lgs. 163/2006, un con-

3



tratto con il CINECA per il periodo 2 maggio 2015 – 31 dicembre 2015 

a condizioni analoghe a quelle stabilite dal contratto Rep.875;

- con la nota prot. n. RIA/0022211 del 29 aprile 2015 il Dipartimento si 

rende disponibile a rimborsare i costi del suddetto contratto fino all’im-

porto stimato di Euro 416.167,62 IVA inclusa;

- si  rende necessario  incrementare  l’importo  previsto  dall’Accordo so-

praccitato del 30 dicembre 2014 e del relativo Atto Integrativo del 27 

febbraio 2015, al fine di garantire la totale copertura dei costi necessari 

per l’acquisizione di risorse di supercalcolo;

TUTTO CIÒ PREMESSO SI DEFINISCE E SI STIPULA

QUANTO SEGUE

Art. 1

(Premesse)

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Art. 2

(Modifica al testo dell’Accordo)

Per quanto in premessa, a decorrere dal 2 maggio 2015 l’articolo 6 dell’Ac-

cordo sottoscritto in data 30 dicembre 2014, è sostituito dal seguente: “Il  

contributo del Dipartimento per l’attuazione del presente Accordo è di €  

808.494,35  (Ottocentoottomilaquattrocentonovantaquattro/35),  e  si  confi-

gura quale rimborso parziale delle spese effettivamente sostenute dall’AR-

PA SIMC per le attività oggetto del presente Accordo.

Tale contributo, soggetto a rendicontazione secondo le modalità indicate al  

successivo art.8, sarà utilizzato integralmente per spese concernenti stretta-

4



mente ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto del presente  

Accordo.

Della predetta somma, l’importo massimo omnicomprensivo (IVA ed ulte-

riori oneri) pari ad Euro 416.167,62 (Quattrocentosedicimilacentosessanta-

sette/62) sarà utilizzato dall’ARPA- SIMC per rimborsare le attività poste 

in essere dal CINECA.

Gli ulteriori oneri sono a carico dell’ARPA- SIMC.

Il succitato importo non comprende le spese di revisione.

Entro 60 giorni a far data dall’Atto integrativo, l’ARPA - SIMC, presenterà  

al Dipartimento il piano finanziario rimodulato sull’importo di cui sopra.”

Art. 3

(Validità dell’Accordo)

Per quanto non espressamente modificato con il presente Atto sono fatte sal-

ve le disposizioni di cui all’Accordo del 30 dicembre 2014 e dell’Atto Inte-

grativo del 27 febbraio 2015.

Per l’ARPA SIMC della Regione

Emilia Romagna

Dott. Carlo Cacciamani

Per il Dipartimento

Il Dirigente delegato

Ing. SilvanoMeroi

Il presente Attoviene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione 

con firma digitale da entrambe le parti, nel rispetto dei termini e degli adem-

pimenti previsti dall’art. 15, comma 2 bis della Legge 241/90. 

5


